1

公益社団法人 日本美術教育連合 第９回 定時総会議事録

１  総会開催の決定

平成３１年３月１０日開催，第５期平成３０年度第８回理事会

２  総会議案の決定

平成３１年４月１４日開催，第５期平成３１年度第１回理事会

３  総会開催通知及び議案の公開

平成３１年４月７日発行日本美術教育連合ニュースに開催通知を掲載するとと

もに，平成３１年４月１５日にホームページにて議案を公開した。

４  開催日時

令和元年５月１３日（日） 午後１時００分～午後１時５０分

５  会  場

東洋大学スカイホール 東京都文京区白山５－２８－２０

６  開会の言葉

        北澤俊之事務局長より開会の宣言があった。

７  代表理事挨拶

大坪圭輔代表理事より，第５期の上半期にあたる平成３０年度の評価を基に，第

５期下期の方針を確認すべく，総会での議論をお願いするとの挨拶があった。

８  総会成立宣言

     北澤俊之事務局長より会員数２２７名に対して，委任状による出席７７名，出席

者３９名，計１１６名の出席となり，定款第１８条により，総会が成立した旨説

明があり，確認された。

９  議長選出

     定款第１６条に基づき，林耕史氏が議長に指名された。

１０ 議事録署名者指名

     代表理事，理事，議長，監事，山田一美会員が指名された。

１１ 審議事項

第１号議案 平成３０（２０１８）年度事業報告の件

①第５期活動報告

 大坪圭輔代表理事より，議案書を基に第５期上半期にあたる平成３０（２０１８）

年度の活動状況について活動方針に照らして報告がなされた。

②理事会等事業運営報告

 大坪圭輔代表理事より，議案書を基に，平成３０（２０１８）年度の理事会等事

業運営についての報告がなされた。

③公益目的事業１ 研究促進事業報告

 結城孝雄研究局担当理事より，議案書を基に平成３０（２０１８）年度の教育研

究発表会などを中心とする研究局の活動についての報告がなされた。

④公益目的事業２ 国際事業報告

 西村德行国際局担当理事より，議案書を基に平成３０（２０１８）年度の国際会

2

議を中心とする研究局の活動についての報告がなされた。

⑤公益目的事業３ 啓発・普及事業報告

奥村高明事業局担当理事より，議案書を基に平成３０（２０１８）年度の造形美

術教育力養成講座を中心とする事業局の活動についての報告がなされた。

以上について議長は出席者に諮り，審議の結果，平成３０（２０１８）年度事業報

告は原案通り承認された。

第２号議案 平成３０（２０１８）年度決算及び監査報告の件

    ①貸借対照表

     西村德行財務担当理事より，議案書を基に貸借対照表について報告がなされた。

②正味財産増減計算書

     西村德行財務担当理事より，議案書を基に正味財産増減計算書について報告が

なされた。

③財務諸表に対する注記

     西村德行財務担当理事より，議案書を基に財務諸表に対する注記について報告

がなされた。

      ④財産目録

     西村德行財務担当理事より，議案書を基に財産目録について報告がなされた。

⑤監査報告

榎原弘二郎監事より，議案書を基に監査報告がなされた。

    以上について議長は出席者に諮り，審議の結果，平成３０（２０１８）年度決算及

び監査報告は原案通り承認された。

報告事項１ 令和元（２０１９）年度事業計画の件

    ①令和元（２０１９）年度事業運営計画

大坪圭輔代表理事より，議案書を基に令和元（２０１９）年度事業運営計画につ

いて説明があった。

    ②第５役員について

大坪圭輔代表理事より，議案書を基に第５期役員の任期は平成３０（２０１８）

年５月１４日より令和２年５月１０日（第１０回定期総会）までであることが確

認され，基本的に継続であるとの報告があった。

    以上の報告に対して，質疑は特になかった。

   報告事項２ 令和元（２０１９）年度収支予算について

    ①令和元（２０１９）年度予算書

     西村德行財務担当理事より，議案書を基に令和元（２０１９）年度予算書につい

て説明があった。

    以上の報告に対して，質疑は特になかった。

   報告事項３ 美術教育連携担当の件

    ①美術教育連携担当報告

     長田謙一美術教育連携担当運営員より，議案書を基に「造形・美術教育フォーラ

ム２０１８」を中心とする実施報告があった。

3

    以上の報告に対して，質疑は特になかった。

１２ 議長解任

以上をもって林耕史議長はすべての議案審議の終了と，議長の解任を宣した。

１３ 閉会の言葉

北澤俊之事務局長により閉会の宣言があり閉会した。

以上